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Úvod

Daně jsou zde s námi již od prvních starověkých státních útvarů a s vysokou

pravděpodobností tu s námi až do konce civilizace zůstanou. Zároveň i přes tak dlouhou

dobu není tento právní nástroj doveden k dokonalosti a neustále tedy dochází spíše

ke zesložiťování a expanzi (s nepatrnou výjimkou rušení některých daní v poslední době)

celého daňového systému v naší zemi. Na obranu daňového práva lze ale uvést, že musí

neustále reagovat na měnící se ekonomickou či politickou situaci. Přesto si ale myslím, že

by tento handicap mělo finanční právo překonat a že svět bez daňových rájů, daňových

úniků, a přitom se srozumitelnou a jednoduchou právní úpravou daní, možný je. Taktéž

si troufám tvrdit, že daňové právo představuje jednu z nejsložitějších oblastí práva, a proto

je jakákoliv práce, která podá ucelený přehled na daňové téma, zcela jistě vítána. Zvláště

práce, která navíc nabídne srovnání více právních systémů různých zemí. Proto jsem si práci

na téma zdanění příjmů ze samostatné činnosti vybral. Zároveň je to téma aktuální pro široké

spektrum osob, vždyť platba daní se de facto týká života každého z nás. Znalost zdanění

příjmů ze samostatné činnosti je pak praktická hlavně pro okruh cca 1 milionu podnikatelů

působících v naší zemi, kteří jsou povinni zdaňovat tyto příjmy.

Cílem této práce bude především popsat, analyzovat a porovnat právní úpravu

zdanění samostatné činnosti ve vybraných zemích. Jelikož ale není v možnostech této práce

podat kompletní přehled o celé právní úpravě dané země, o všech jejich institutech

a výjimkách, proto se zaměřím na právní instituty a prvky, které jsou pro danou právní

úpravu nejdůležitější a tvoří její celkový ráz. Především to pak bude hmotněprávní stránka

zdanění samostatné činnosti. Stránka fiskální a procesněprávní nebude v práci řešena.

Metodami použitými v práci, prostřednictvím kterých budu dosahovat cíle práce,

budou především: metoda deskripce, jejíž pomocí představím právní úpravu vybraných zemí

se zaměřením na podstatné prvky, což je nezbytným předpokladem pro užití metod dalších,

metoda analýzy, které podrobím právní úpravy daných zemí, představím k těmto úpravám

vlastní názory a poznatky, metoda komparace – na předchozí metody navážu porovnáním

zdanění v daných zemí a s pomocí dedukce poskytnu vlastní návrhy relevantní pro právní

úpravu zdanění samostatné činnosti v České republice.

Práce bude strukturovaná do čtyř kapitol, přičemž v té úvodní se zaměřím

na definování a popsání pojmů využívaných v dalších částech této práce. Takovou definici

podám hlavně k samotné dani, která je nosným tématem práce, a mimo jiné vymezím i její

funkce a principy, na kterých by měla stát. Dále zde ukážu postavení daně z příjmu v systému
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daně na příkladu daňové soustavy naší země. Ve druhé kapitole se pak konečně přiblížím k

samotným cílům práce, neboť se zde budu věnovat zdanění samostatné činnosti v ČR.

Zdanění osob vykonávající samostatnou činnost je součástí zdanění příjmu fyzických osob,

nelze tedy v daném kontextu mluvit pouze o samostatné činnosti, a proto bude v některých

pasážích obsažena i celková konstrukce daně z příjmu. Ta je tvořena především subjekty,

objektem (tedy zdaněnými příjmy), základem, sazbou a výpočtem daně. Všechny tyto prvky

se budu snažit ukázat i v dalších popisovaných státech, avšak pro ČR bude tato analýza

obšírnější, pro zdejší úpravu budu v souladu s cílem práce hledat některá vhodná řešení.

Proto je zdanění samostatné činnosti v Česku věnována samostatná kapitola.

V následující pasáži se budu zabývat právní úpravou zdanění samostatné činnosti

vybraných států Evropské unie, kde také platí, že to nelze bez poskytnutí širšího kontextu, a

tedy popsání celkové konstrukce zdanění příjmu FO, provést. Státy, které jsem si pro

srovnání vybral, jsou Polsko a Portugalsko. Myslím, že zdanění těchto zemí nebylo

obdobnou prací v českém prostředí podáno, což je právě jedním z důvodů mého výběru.

Ačkoliv pro tuto část práce budu používat především anglicky psané zdroje, volba těchto

zemí měla důvod i po jazykové stránce, polština je jazyk češtině podobný a v portugalštině

mám základní znalosti, což mi umožní alespoň určitou úroveň orientace ve zdrojích těchto

států. Mým záměrem bylo srovnat zemi s podobným počtem obyvatel a podobnou

ekonomickou úrovní jako má ČR, a to splňuje právě Portugalsko. Myslím si, že bude

zajímavé ukázat zdanění samostatné činnosti v takto podobném státu. Polsko je pak rovněž

jako ČR postkomunistickou zemí, bude tak přínosné porovnat, jak se tyto dva státy postavily

ke zdanění samostatné činnosti, která v předchozím režimu byla spíše nežádoucí a jejíž

rozvoj tak přisel až po změně politické situace po roce 1989.

V závěr práce uplatním poznatky získané z této práce a na základě srovnání

uvedených zemí navrhnu prvky de lege ferenda, které by mohly vylepšit právní úpravu daně

z příjmu v České republice.
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1. Daň a postavení zdanění ze samostatné činnosti v jejím systému

1.1. Charakteristika daně

Cílem této práce je především podání přehledu o zdanění samostatné činnosti,

k čemuž je velice vhodné přistoupit více zeširoka a začít mluvit o pojmu daně obecněji. To

znamená daň definovat, přiblížit její funkci, a nakonec poskytnout výčet různých daní, což

nám ukáže postavení daně ze samostatné činnosti v daňovém systému. Čtenář to pak ocení

nejen v dalších kapitolách, ale koneckonců i při srovnání českých a zahraničních právních

úprav.

Daň je především prostředkem k plnění veřejných rozpočtů pro účely hospodaření

státu a jako taková nabývá mnoha různých podob, v důsledku čehož není zcela možné podat

její exaktní definici. Co si představujeme pod pojmem daně? Bude velmi záležet, z jakého

oboru na daň nahlížíme, například z pohledu ekonomie bude praktičtější nahlížet na daň

podle jejího vymezení v širším smyslu, což je vlastně souhrn daní v užším smyslu, poplatků

a jiných obdobných peněžitých plnění1 (sem lze zařadit například cla, pojistné na sociální

zabezpečení, zdravotní pojistné aj.). Pro účely této diplomové práce, a také spíše z pohledu

právní vědy, nás bude zajímat užší vymezení daně, tedy její definice v užším smyslu, podle

takové definice je to „povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu.

Je to platba neúčelová a neekvivalentní. Daň se pravidelně opakuje v časových intervalech

(např. každoroční placení daně z příjmů) nebo je nepravidelná a platí se za určitých

okolností“.2 Daní splňující uvedené vymezení existuje celá řada a jejich souhrn v dané zemi

tvoří konkrétní daňovou soustavu. Jednou z takových daní je právě daň z příjmu, jež zahrnuje

mimo jiné zdanění příjmů ze samostatné činnosti.

1.2. Funkce daně

V této práci budu vybrané daňové úpravy nejen popisovat, ale pokusím se i o jejich

analýzu a srovnání. Toto hodnocení by mělo sledovat žádoucí cíle zdaňování, ty lze nejlépe

ilustrovat pomocí funkcí, které by měla daň splňovat, a zásad, na kterých by mělo zdaňování

stát.

1 KARFÍKOVÁ, M. a kol. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018, s. 143
a s. 148. ISBN 978-80-7552-935-0.
2 KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie a politika. 7. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2018, s. 15. ISBN
978-80-7598-165-3.

4

Daňová teorie se víceméně shoduje ve vymezení funkcí daně, kdy Kubátová3,

Peková4 i Hrubá Smržová5 shodně uvádí čtyři hlavní funkce. Kubátová odvozuje funkce

daně od úlohy hospodářství, když říká, že „úloha zdanění shodně vyplývá z hlavních

ekonomických funkcí veřejného sektoru“. Funkce daně jsou tak především tyto:

• Funkce alokační – ta vyvažuje neefektivnost trhu v rozmístění zdrojů, a to pomocí

směřování prostředků do oblastí, kde se jich nedostává, z míst jejich přebytku. A tak

pro společnost důležitý segment, který by trhem z různých důvodů byl

jinak opomíjen, dostane na fungování potřebné zdroje. Typickým příkladem jsou


[…]


dosahováno těchto cílů. První část předkládá obecné vymezení daně, dále popisuje její

funkce a principy na kterých by právní úprava daně mela stát Dále obsahuje popis daňové

soustavy a poskytuje vymezení některých konstrukčních prvků daně o kterých je v dalších

částech práce pojednáváno.

Ve druhé části je analyzována problematika zdanění samostatné činnosti v České

republice, a to postupně pomocí rozboru subjektů, předmětu, základu daně a dalších

jednotlivých prvků potřebných pro stanovení výše této daně.

Třetí část je rozdělena do dvou kapitol zabývající se právní pravou zdanění

samostatné činnosti v Portugalsku a Polsku. Tyto státy jsou vybrány na základě různých

kritérií. Jedním z nich je absence zpracování dané problematiky těchto zemí v obdobných

pracích v českém prostředí, což může k danému tématu přinést nové poznatky.

Poslední čtvrtá část se zaměřuje na srovnání popisovaných úprav a předkládá v rámci

úvahy de lege ferenda některá navrhovaná řešení pro českou právní úpravu zdanění příjmu

ze samostatné činnosti. V závěru práce je pak hodnocena úroveň této právní úpravy a také

hodnoceno dosažení vytyčených cílů práce.
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Abstract

Name of the thesis: Self-employment taxation (comparison of legislation in Czech

Republic and selected countries within EU).

Main goal of this work is to gather and compare taxation of self employed

people in Czech Republic and other selected countries within European Union. These

selected countries include Poland and Portugal. Analysis of more legislations brings wider

perspective to the topic and it is being utilized in de lege ferend reasoning about form of self-

employment taxation in Czech Republic. Part of this work is also to recommend adjustments

for mentioned legislation.

The work is divided into introduction, four parts describing goals of work and

conclusion. Introduction contains goals and is setting up methods, which help to achieve

these goals. First part is about general tax definition, then it describes it’s functions and

principles on which the legislation should be build on. It also contains description of

legislative system and define some core elements, which are described in the next part.

Second part analyzes problem of self-employment taxation in Czech

Republic, continuously thanks to analysis of subjects, objects, tax base and other individual

elements, which are needed for defining the amount of tax.

Third part is divided into two segments describing legal truth of self-employment

taxation in Portugal and Poland. These countries were selected based on different criteria.

One of these criteria is absence of elaboration of mentioned problems in Portugal and Poland

in similar jobs in Czech Republic, which could lead to new ideas in this topic.

Final fourth part is focused on comparison of described legislations and offers some

suggested solutions in terms of de lege ferenda for czech self-employed tax legislation. The

conclusion then evaluates the level of this legal adjustment as well as evaluation if the goals

of this work were fulfilled.

69

Klíčová slova

Daň z příjmu fyzických osob

Zdanění příjmu ze samostatné činnosti

Daně a podnikání

Keywords

Personal income tax

Self-employment taxation

Business income taxation

Poděkování
Úvod
1. Daň a postavení zdanění ze samostatné činnosti v jejím systému
1.1. Charakteristika daně
1.2. Funkce daně
1.3. Daňové principy
1.4. Konstrukční prvky daně
1.5. Daňová soustava České republiky

%
Výše příjmu (mld. Kč)
Druh příjmu
38,8
626,4
Povinné pojistné
20,2
326,2
DPH
12,9
207,7
Přijaté transfery
10,1
162,4
Spotřební daně
7,6
122,2
Daň z příjmu právnických osob
6,7
108,6
Daň z příjmu fyzických osob
1,4
23,1
Nedaňové příjmy
1,4
22,4
Kapitálové příjmy
0,9
14,2
Ostatní daňové příjmy
1 613
Celkem
2. Zdanění příjmu ze samostatné činnosti v ČR
2.1. Subjekty daně z příjmu FO
2.2. Předmět daně z příjmu ze samostatné činnosti
2.3. Základ daně u příjmu ze samostatné činnosti
2.3.1 Určení základu daně
2.3.2 Způsob uplatnění daňových výdajů
2.3.3 Položky snižující základ daně
2.3.4 Výpočet a sazba daně
2.3.5 Slevy na dani a daňová zvýhodnění
2.3.6 Poplatník v paušálním režimu a paušální daň
2.3.7 Veřejná pojistná placená OSVČ

Maximálně uplatnitelný výdaj
Paušální výdaj
Druh příjmu
Příjem ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství a z příjmů z živnostenského podnikání řemeslného
1 600 000 Kč
80 %
1 200 000 Kč
60 %
800 000 Kč
40 %
600 000 Kč
30 %
3. Zdanění příjmu ze samostatné činnosti ve vybraných státech EU
3.1. Zdanění příjmu ze samostatné činnosti v Polsku
3.1.1 Daň z příjmu fyzických osob v právním řádu Polska
3.1.2. Subjekt daně z příjmu
3.1.3 Předmět daně z příjmu fyzických osob
3.1.4 Základ daně z příjmu fyzických osob
3.1.5 Sazba a výpočet daně z příjmu
3.1.6 Veřejná pojistná placená OSVČ

3.2. Zdanění příjmu ze samostatné činnosti v Portugalsku
3.2.1 Daň z příjmu fyzických osob v právním řádu Portugalska
3.2.2 Subjekt daně
3.2.3 Předmět daně
3.2.4 Základ daně
3.2.5 Výpočet a sazba daně
3.2.6 Sociální pojištění v Portugalsku z pohledu OSVČ

4. Doporučení de lege ferenda na základě komparace právních úprav vybraných států
4.1. Právní úprava daně z příjmu
4.2. Subjekt daně z příjmu fyzických osob
4.3. Předmět daně z příjmu u samostatné činnosti
4.4. Dílčí základ daně u příjmu ze samostatné činnosti
4.5. Sazba a výpočet daně z příjmu
4.6. Ostatní doporučení

Závěr
