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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Vít Nýdecký
Téma práce: Zdanění příjmu ze samostatné činnosti (srovnání právní

úpravy v ČR a ve vybraných zemích EU)
Rozsah práce: 129.127 znaků včetně mezer a poznámek pod čarou podle

konstatování diplomanta v předložené práci
Datum odevzdání
práce:

5.12. 2022 (tištěné podoby)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené téma nelze považovat za nové, neboť si diplomant za
téma své práce zvolil tradiční instituty daňového práva, nicméně se jedná bezesporu o
téma aktuální. Aktuálnost tématu je dána na jedné straně tím, že daňová politika je
jedním z nástrojů hospodářské politiky ovlivňující ekonomické chování podnikatelů a na
straně druhé je podpořena současnou debatou o reformě daňového systému.
Plnohodnotný diskurz o reformě současné právní úpravy si nelze představit bez toho,
aby byla zároveň reflektována současná právní úprava.
Hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně.
Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomant osvojil teoretické
poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje a zda je
schopen jejich náležité aplikace v samostatné tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Zpracování diplomantem zvoleného tématu vyžaduje znalosti teoretické, a to
nejen zvolené problematiky daňové právní úpravy jako celku, ale i principů, které ji
ovládají, včetně aplikační praxe. Přínosné zpracování tématu samozřejmě vyžaduje
práci a ovládnutí relevantní judikatury. Z uvedeného rovněž vyplývají hlavní právně-
hermeneutické metody, které by autor měl ve své práci použít. Teoretická koncepce
práce spočívá zejména v obecných interpretačních metodách jako deskripce, analýza
a syntéza, opomenuta nezůstala ani metoda komparace.
Hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si
diplomant tyto teoretické otázky dostatečně osvojil a zda je jeho práce s těmito
základními východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do čtyř kapitol. Jednotlivé kapitoly se pak
dále přehledně člení na menší celky. Kromě těchto kapitol jsou zvlášť vyčleněny úvod
a závěr, seznam použitých zkratek, seznam použitých zdrojů, seznam uvedených
tabulek a obrázků abstrakt v českém a anglickém jazyce včetně názvu práce a
klíčových slov. V úvodu seznamuje diplomant čtenáře s vybraným tématem a s cílem,
kterého chce při psaní práce dosáhnout. Hlavním cílem práce je „popsat, analyzovat a
porovnat právní úpravu zdanění samostatné činnosti ve vybraných zemích“. V úvodu
práce autor uvádí, že s ohledem na rozsah problematiky zdanění není možné se
v práci zabývat stránkou fiskální a procesně právní. V kapitole první autor popisuje
„Daň a postavení zdanění ze samostatné činnosti v jejím systému“. Posléze, v kapitole
druhé, vymezil „Zdanění příjmů ze samostatné činnosti v ČR. Na toto pojednání pak
vhodně navazuje kapitola třetí, ve které se autor „Zdanění příjmů ze samostatné
činnosti ve vybraných státech EU“. Jedná se zdanění příjmů ze samostatné činnosti
v Polsku a v Portugalsku V kapitole čtvrté jsou uvedena Doporučení de lege ferenda na
základě komparace právních úprav vybraných států“. Práce je ukončena závěrem,
který je shrnutím obsahu práce včetně uvedení dílčích závěrů, ke kterým autor ve své
práci dospěl.
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 Hodnocení: Systematika práce i formální členění odpovídá zvolenému tématu
i cíli, které si autor vytyčil a zároveň je v souladu s požadavky, které jsou kladeny na
práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

Práce je přehledná a přitom se diplomant nedokázal vyvarovat popisnému zpracování.
Předložená práce neobsahuje zásadní věcné chyby, kromě konstatování na str. 9 při
členění daňové soustavy. Lze uzavřít, že práce splňuje požadavky kladené na
diplomové práce. Uvedenému vyjádření odpovídá i navržený stupeň hodnocení.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíl, který si diplomant

v úvodu vytyčila.
Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomant při zpracování zvoleného tématu
prokázal schopnost samostatné práce, a to nejen
při studiu odborné literatury a relevantní judikatury,
ale i při sepsání vlastního textu práce.
Automatická kontrola shod provedená
systémem theses.cz Míra shody však v žádném
dokumentu nepřesahuje 29%. Lze tedy
konstatovat, že nalezené shody se týkají
povětšinou názvů právních předpisů či citací
zákonných textů či citací judikatury, které logicky
musí být shodné.
Po prostudování těchto shod lze navíc konstatovat,
že indikované shody se týkají především
ustálených citací profilující teoretické literatury,
ustálených právních obratů, citací zákonných
ustanovení a judikatury, které musí být logicky
shodné. Na základě všech těchto kontrol tedy nelze
učinit závěr, že by diplomant nepostupoval při
tvorbě práce lege artis.

Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé
části na sebe tematicky navazují a jejich předmět
patří do problematiky práce. (Podrobněji k této
problematice viz bod 3.).

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Součástí práce je seznam odborné literatury,
z něhož je zřejmé, že diplomant pracoval
s šestnácti odbornými publikacemi a odbornými
články, na které v textu práce odkazuje formou
poznámek pod čarou. Rozsáhlý je seznam
použitých internetových zdrojů, přičemž chybí
odkaz na datum při použití internetového zdroje.
Práce s literaturou je zcela postačující
s ohledem na požadavky kladené na práce
tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant zpracoval zvolené téma dostatečně.
Provedená analýza ve vztahu k zadanému tématu
je na dostatečné úrovni. .
Lze uzavřít, že autor zvolené téma zpracoval a
vyčerpal dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
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normostraně. S ohledem na zvolené téma jsou
součástí práce grafy a tabulky.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na
dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se autor zaměřil na následující
problematiku – na str. 9. předložené diplomové práce jsou Daň z příjmů fyzických osob a
Daň z příjmů právnických osob uvedeny jako majetkové daně. Předpokládám, že jde o
nedopatření, ale měl by se autor k této záležitosti vyjádřit. Dále by měl vysvětlit princip
„daňového balíčku ze závěru roku 2022 týkající se zpracované problematiky.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak
po stránce formální, splňuje požadavky
kladené na tento druh prací, a proto
doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Dobře.

V Praze dne 28. prosince 2022

_________________________

prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
vedoucí diplomové práce